1

广东省农村专业技术协会
广东省农技协关于组织人才专家库专家

开展产业结对帮扶活动的通知

各基层农技协组织、会员单位、专家库专家、科技服务工作站、科普

教育基地、科技小院、农技科技服务驿站、各有关单位：

为积极响应国家乡村振兴战略，进一步推动农业科技创新与成果

转化，提升我省农村经济发展质量，加强农业科技人才与基层单位的

深度融合，根据中国农村专业技术协会（简称：中国农技协）的总体

部署，结合我会的实际需求，广东省农村专业技术协会（简称：广东

省农技协）于 2024 年 7 月 1 日至 10 月 31 日，在全省开展“基层农

技协组织提能行动”，拟组织我会人才专家库的专家与基层农技协、

科技小院、会员单位、科技服务工作站、科普教育基地及乡土人才依

托单位开展产业结对帮扶活动,现开始征集专家结对信息及项目成果，

旨在通过搭建平台，促进专家与基层单位的有效对接，加速科技成果

的转化与应用，实现科技与产业的深度融合。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

1、促进资源优化配置：汇集人才库各领域专家的智力资源和技

术成果，为基层单位提供强有力的技术支撑。

2、加快成果转化：推动科技成果快速转化为农业生产中的新技

术、新产品、新模式，提升农业生产效益和竞争力

3、促进产学研用深度融合：通过专家与基层单位的直接对接，

加速农业科技新成果、新技术、新模式的推广应用，提升农业生产效

率和农产品质量。

4、强化人才支撑：为基层单位组织注入新鲜血液，培养一批懂

技术、会经营、善管理的现代农业人才，增强乡村振兴的动力。

5、推动产业升级：针对地方特色优势产业，开展精准帮扶，促

进产业结构优化升级，助力乡村振兴战略的深入实施。

6 、深化产学研合作：建立长期稳定的专家与基层结对关系，形

成产学研用一体化的发展格局。

广
东
省
农
村
专
业
技
术
协
会

2

二、征集内容（具体见附件 2：《专家产业结对信息表》）

1、专家结对信息（专家基本信息（姓名、职称、专业领域、所

在单位、专家擅长领域及可提供的技术支持和服务内容等）。

2、项目成果信息：（项目名称、简介及主要技术内容及期望结

对的基层单位类型及合作意向）。

三、活动内容与形式

1、征集专家结对信息：征集专家产业结对信息，通过线上公布、

线下沟通，促成与基层单位结对。

2、专家选派与对接：根据基层单位需求，从我省农技协人才专

家库中选派有意向的农业科技专家，与基层农技协、科技小院、会员

单位、乡土人才依托单位等需求单位建立“一对一”或“一对多”的

结对帮扶关系。

3、现场指导与培训：开展科技志愿者活动，组织专家深入田间

地头，开展实地调研、技术指导和培训讲座，解决农业生产中的实际

问题，提升农民科技素养。

4、项目合作与示范推广：鼓励专家与基层单位合作申报科技项

目，建立科技示范基地或试验田，展示新技术、新品种的应用效果，

带动周边农户共同致富。

5、信息交流与资源共享：建立线上交流平台，定期发布农业科

技前沿信息，分享成功经验，促进信息、技术、资源的有效整合与共

享。

四、参与对象

1、广东省农技协人才专家库中的专家.

2、全省各基层农技协组织、会员单位、科技服务工作站、科普

教育基地、科技小院依托单位。

3、有需求的农技科技服务驿站、乡土人才依托单位及广大农户

等。

4、有需求的相关单位、镇政府、村委会等。

五、时间安排及其它

1、活动自 2024 年 7月 1 日－10 月 31 日。请有意参与的专家于

9 月 10 日前完成结对信息填报及需求单位需求信息填报，以便协会

统筹安排专家对接事宜。

2、协会将根据提交的信息进行统筹安排，优先配对前 40项申请

广
东
省
农
村
专
业
技
术
协
会

3

（名额有限，先到先得）。配对结果将定期通过公众号、网站进行公

示，直至所有名额满额为止。

六、报名方式及填报注意事项

1、请有意参与的专家或单位及个人，广东省农技协申报系统

（http://sbxt.gdsnjx.com）进行注册并填写申报信息。

2、通知入口 1：关注公众号－左下角－阅读原文－广东省农技

协网站：http://www.gdsnjx.com－下载《专家产业结对信息表》－

上传申报系统（http://sbxt.gdsnjx.com

3、通知入口 2：广东省农技协网站：http://www.gdsnjx.com

－ 下 载 《 专 家 产 业 结 对 信 息 表 》 － 上 传 申 报 系 统

（http://sbxt.gdsnjx.com

4、若在申报遇到申报问题及系统问题，请添加 15360066016（微

信同步）微信解答，协助帮忙提交系统成功。

七、其他事项

1、本次活动不收取任何费用，活动期间产生的交通、食宿等费

用按照相关规定执行。

2、广东省农技协将对表现突出的单位和个人给予表彰奖励，并

优先推荐参与相关部门活动评选。

3、广东省农技协将对优秀结对项目提供申报科技项目辅导服务，

协助申报相关部门课题获取专项资金支持。

八、联系方式

联 系 人：陈鸿泽 15360066016（微信同步）

联系电话：020-22162647

电子邮箱：gdnjx12345@126.com

地 址：广州市黄埔区锐丰中心（香雪地铁站）3 栋 2005 房

邮 编：510530

申报系统：http://sbxt.gdsnjx.com

广东省农技协网站：http://www.gdsnjx.com

广东省农村专业技术协会

2024 年 8 月 20 日

广
东
省
农
村
专
业
技
术
协
会